



Sundhed for de mange – et sundhedsvæsen tæt på dig og mig

Dato: 7. december 2023

KL offentliggør i morgen et nyt sundhedspolitisk udspil med titlen "Sundhed for de mange – et sundhedsvæsen tæt på dig og mig". Udspillet er KL's input til Sundhedsstrukturkommissionens arbejde med at beskrive modeller for fremtidens sundhedsvæsen.

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

KL's udspil tager afsæt i, at staten gennem de seneste 15 år har prioriteret udbygningen af et effektivt og højt specialiseret og centraliseret sygehushæsen. Der vil også fremover stadig være mange tusinde patienter, der hvert år har behov for højt specialiseret behandling, fx kræft- og hjertebehandling.

Men vi skal også have svar på, hvad vi gør med de multisyge, borgere der lider af psykisk sygdom og de skrøbelige ældre. Dvs. alle de borgere, som har forløb på tværs af sektorerne og som der i de kommende år vil komme mange flere af. De efterspørger først og fremmest sammenhæng, nærhed og rettidighed i indsatsen på tværs af sygehus, kommune og almen praksis. Hvis vi skal løse det, kræver det nye rammer for samarbejde.

Derfor foreslår KL, at parterne i langt højere grad end i dag skal kunne forpligte hinanden på tværs i regi af sundhedsklyngerne. Sundhedsklyngerne er det oplagte valg, fordi der er lokal forankring, fokus på lokale løsninger med udgangspunkt i borgernes behov og høj grad af handlefrihed inden for en fælles national ramme. Og ved at samle ansvaret for økonomi og de sundhedsopgaver, som skal løses på tværs af sektorer, kan sundhedsklyngerne bl.a. sikre:

- at borgerne mødes tidligere med et stærkt fokus på forebyggelse, der kan mindske det samlede pres på sundhedsvæsenet.
- sammenhængende indsatser på tværs af sektorerne, hvor borgerne får den rette behandling og pleje på rette tidspunkt.
- at omstille sundhedsvæsenet hensigtsmæssigt og med blik for omkostningseffektive løsninger.

./. "Sundhed for de mange – et sundhedsvæsen tæt på dig og mig" er vedlagt dette brev. God læselyst!

Med venlig hilsen


Martin Damm


Kristian Vendelbo